109 "De mauro quem vendiderint in mercato I solidum. De mauro qui se redimeret decimam. De mauro qui taliat cum suo domino decimam" (*ibid.*, p., 393). L'accord dont il s'agit en dernier lieu ne peut concerner qu'un esclave qui, ne pouvant payer la totalité du prix de rachat, s'engage à servir encore pendant un certain temps pour suppléer au déficit. Dans ce cas, c'est le dixième de la somme versée par l'esclave ou par ceux qui le rachètent qui doit être remis aux fonctionnaires royaux.

110 *Ibid.*, pp. 419, 427, 431, 458, 495, 507. L. G. DE VALDEAVELLANO: *El mercado. Apuntes para su estudio en León y Castilla durante la Edad Media* (*An. hist. de Der. esp.*, 1931), p. 349, n. 475 et 476, ne cite que les seuls *forais* de Covilhan et Centocellas.

111 Cf. sur les chaînes, l'usage 116 de Barcelone.

le fonctionnaire seigneurial n'intervenant que comme agent d'exécution ¹¹². Le *foral* de Thomar sert de modèle, au XII^e siècle, aux *forais* de Castello da Foz do Zezere (1174), Pombal (1176), et Ourem (1180) ¹¹³.

Le quatrième et dernier groupe suit le *foral* de Santarem de 1179. Ici l'esclave apparaît d'une part comme marchandise, d'autre part comme ouvrier industriel. Au marché, on acquitte un droit d'un demi marabotin par esclave vendu ¹¹⁴. Celui qui achète ou vend un esclave en dehors de la ville doit acquitter le *portagium* là où se fait la transaction. En ce qui concerne l'industrie, les esclaves y collaborent surtout comme forgerons et comme save-tiers. Ils travaillent généralement dans la maison du maî-

112 "Si maurus alicuius fuerit solutus et fecerit calupniam, dominus eius respondeat pro eo secundum calupniam quam fecerit vel dimittat eum in manu maiordomi. Maiordomus non recipiat maurum alicuius qui fuerit in vinculis vel mauram solutam pro quacunque calupnia quam fecerit, sed si dominus terre et concilium viderint quod talem causam fecit pro qua debet lapidari vel cremari, lapidetur vel cremetur. Si vero talem causam fecerit pro qua debet flagellari et in corpore exterminari, flagellatur, et postquam flagellaverint eum vel eam domino suo reddatur" (*ibid.*, p. 401).—Le *foral* de Castello da Foz do Zezere (1174) qui suit celui de Thomar, peut, en partie, lui servir de glose. "Si maurus alicuius etiam solutus et fecerit calumpniam, dominus eius respondeat pro eo secundum calumpniam quam fecerit vel dimittat eum in manu majordomi. Si vero fuerit in vinculis vel etiam maura soluta pro aliqua re quam faciat non perdat eum vel eam dominus eius, nisi talem rem fecerit pro qua dominus terre et concilium iudicet quod morte puniatur" (*ibid.*, p. 402).